

INTERPELACJA

Zielona Góra, 14 lipca 2022 r.

Składający : Radna Aleksandra Mrozek

Dotyczy: **Współpracy Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego z Lubuską Regionalną Organizacją Turystyczną” LOTUR”**

Pani Marszałek,

Raport o stanie województwa Lubuskiego za rok 2021 przyjęty uchwałą Zarządu Województwa Lubuskiego 17 maja 2022 i uchwałą Sejmiku 27 czerwca 2022 roku w odniesieniu do zadania :„Współpraca z Lubuską Regionalną Organizacją Turystyczną „LOTUR” w opisie zadania sprowadza się tę współpracę do jednego zdania: „ W 2021 r. Województwo Lubuskie przekazało na rzecz Lubuskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej „LOTUR” składkę członkowską w wysokości 100 000 zł” (str.82 Raportu). Niestety, tak ta współpraca jest postrzegana i taka jest w rzeczywistości a szkoda. Brak współpracy szkodzi lubuskiej turystyce a tym samym regionowi i przedsiębiorcom działającym w branży turystycznej i okołoturystycznej. Lubuskie musi mieć wizję rozwoju lubuskiej turystyki i musi oprzeć ją na współpracy z Regionalną Organizacją Turystyczną . Z całą odpowiedzialnością twierdzę, że w województwie lubuskim nie ma podmiotu koordynującego współpracę szeroko pojętej branży turystycznej. Taką rolę w pozostałych 15 województwach pełnią Regionalne Organizacje Turystyczne ale mają do tego narzędzia. W związku z powyższym bardzo proszę o odpowiedź na następujące pytania:

1. Jak Zarząd Województwa widzi dalszą współpracę z Regionalną Organizacją Turystyczną „ LOTUR”?
2. Jaki pomysł ma Zarząd Województwa Lubuskiego na rozwój lubuskiej turystyki?
3. Kiedy do priorytetów swoich działań wpisze zadania z obszaru turystyki takie jak stworzenie zintegrowanego systemu informacji turystycznej, kompleksowego oznakowania turystycznego?.
4. Czy zgodnie z zapisami Raportu o stanie województwa lubuskiego za 2021 r (str 132) „Zarząd Województwa odpowiedzialny za opracowanie, wdrażanie i monitorowanie programów” zamierza przygotować Program rozwoju lubuskiej turystyki?
5. Dlaczego Zarząd Województwa odpowiedzialny za (str. 132) „Zarząd Województwa odpowiedzialny za opracowanie, wdrażanie i **monitorowanie** programów” nie dokonał podsumowania stopnia realizacji przyjętego na lata 2014- 2020 Programu Rozwoju Lubuskiej Turystyki?

Z poważaniem,

Radna Aleksandra Mrozek